
 

1 

 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE    

 

 

 
 

Liceo Artistico StatalediBrera - Milano 

   Sede centrale:  via Hajech, 27 - 20129 MILANO    Tel. 02.71.34.43 - 02.70.10.20.93  -  Fax. 02.76.11.01.85 

Succursale:  via Papa Gregorio XIV, 1 - 20123 MILANO    Tel. 02.86.45.52.80  -  Fax. 02.86.45.52.32  
codice fiscale: 80107950158  

e-mail: misl01000c@istruzione.it      posta certificata: misl01000c@pec.istruzione.it 

sito web www.liceoartisticodibrera.edu.it 

 
 
 

Prot. n. 1906/2022 

Milano, 16/03/2022 

 

OGGETTO : DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO N° 2 TARGHE 

ALLUMINIO  PUBBLICITARIE + ETICHETTE ADESIVE 

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-58  

CUP: G49J21007880006 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse V – Priorità di 

investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia”-Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – 

Avviso 20480; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico 20480/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU – Asse V – Priorità di investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia”-Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”; 

mailto:misl01000c@istruzione.it
mailto:misl01000c@pec.istruzione.it


 

2 

 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n° 2440 e ss mm ii, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n° 827 e ss mm ii;  

VISTO l’art.26, c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n° 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss mm ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss mm ii; 

VISTE la delibera del punto 3 o.d.g. del Collegio Docenti riunitosi il 05/10/2021 e la delibera del 

C.d.I. n°287 riunitosi in data 12/10/2021 relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto; 

VISTA la candidatura 1056426 presentata in data 27/07/2021 e protocollato dall’A.d.G. con 

numero 23174 del 29/07/2021; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n° 40055 del 14/10/2021, con la quale il progetto 

presentato da questa istituzione scolastica veniva formalmente autorizzato, per un importo 

complessivo di € 58.507,40;  

VISTO il D.L.vo 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art.32, comma 1 del D.L.vo 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTA la legge n° 55 del 14 giugno 2019 di conversione, con modificazioni, del D.L. n° 32 del 

18 aprile  2019; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTI i Regolamenti UE n° 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

investimento Europei , il Regolamento UE n° 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR); 

VISTO  il D.I. n. 129, del del 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 



 

3 

VISTO  il D.P.R. N° 275/99,  recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTA la L.108/2021, art.55 di conversione del D.L.77/2021 che deroga al limite dell’affidamento 

diretto di cui all’art.45, comma 2 del D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato con delibera n° 260 del 15/01/2021  successive 

modifiche e variazioni; 

VISTO il decreto di Assunzione a Bilancio prot. 5585/6.1.a del 15/11/2021; 

VISTO l’art.1 del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 

alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 

globale del COVID 19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2 del Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n° 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento 

di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”, ora giugno 2023;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, che disciplina 

le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sottosoglia e prevede che la stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

CONSIDERATO che con il D.L. 77 del 31 maggio 2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 

31/05/2021, n° 129, si portano le soglie dell’affidamento diretto puro a € 139.000 per beni e servizi 

prevedendo: “in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 

codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n°4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il D.L. 12 luglio 2004, n° 168 recante “Interventi urgenti per il contenimento della spesa 

pubblica”, convertito con L. 191/2004, che ha modificato l’art.26 della L.488 del 23/12/1999; 

VISTO il D.L. 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (L. di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro Consip; 

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto di targhe pubblicitarie in alluminio e targhette 

adesive per l’Avviso PON FESR 28966/2021; 

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.50/2016, e 



 

4 

modificato dal D.L.vo 56/2017 per il servizio in oggetto, e dell’art.55 del D.L.77/2021 convertito con 

L.108/2021;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente Determina; 

 

DETERMINA 

 

➢ Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto alla ditta ATTILIO 

NEGRI S.R.L.  per la spesa pari a € 164,00 più I.V.A., tenendo conto dei ridotti tempi di 

consegna del materiale e dell’economicità dell’offerta; 

ai sensi dell’ex art.36, comma 2, lett.a), del D.L.vo 50/2016, come modificato e integrato dalla 

legge n° 55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art.1 della L.208/2015; 

 

➢ Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 200,08_(duecentoeuro/08), 

comprensivo di I.V.A., per l’acquisto di n° 2 TARGHE PUBBLICITARIE IN ALLUMINIO , 

formato A3 + targhette adesive; 

 

➢ Di indicare il CIG  n° Z3E359F5CA relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 

alla presente procedura d’acquisto, come da art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 

2005, n° 266; 

 

➢ Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico 

dell’aggregato A0312: PON FESR 20480 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-58 

Realizzazione.reti locali cablate/wireless); finanziamento autorizzato per complessivi €  
58.507,40; 

 

➢ Di precisare che il R.U.P., di cui all’art.31 D.L.vo 50/2016, e dell’art.5 della L.241/1990, è il 

Dirigente Scolastico, Dott Emilia Ametrano; 

 

➢ La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L.136/2010, con individuazione del conto dedicato su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott. Emilia AMETRANO 
(Firma omessa ai sensi del D.L.vo 33/93,art. 3) 

 


